UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Specvlvm Magnvm Episcoporum, Canonicorum,
Sacerdotvm Et aliorum Clericorum omnium tam
Secularium quam Religiosorum**

Tympe, Matthäus

[Köln], 1614

71. Ab Eruditionis thesauro instructum esse.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51447](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51447)

Pf. 18. ait, in numismate metallum, figura, & pondus
Per qualitat. tur, ita in omni doctore Ecclesiastico quid sequatur
metalli in- doceat, quomodo viuat.
tellige do-

etrinam, 6. Apostolas Paulus tanta loquebatur
per figuram cia, ut merito S. Aug. optarit ipsum prædicare
similit. Pa- audire, & Lycaonij (ut est Act. 24.) eum M
trum, per rium appellarint, tanquam eloquentiæ De
pondus hu- eo disputante tremefactus sit præles Rom
militatum. Chrysoft. (4. de sacerdot.) probat eum vi
1. Cor. 2.

Act. 26. v. quietiæ antequam miracula ederet, Inde
 28. Damascum colebant confudisse, Græcos

In modico tasse, & sola eloquentia per id tempus vici
suades me reportasse, aduersus eos qui Antiochiæ
Christiani num sequi cœpissent, Areopagitam vna
feri, ait A- xore ob vim eloquentiæ illius audica con
grippa. sequutum eum fuisse, cum Epicureis, cum
 disputationes habuisset. In vrbe Thessa

In Apol.
ad Pani-
mach.

Ephefo, Corintho, Roma ipsa acriter & e
 ter disputantem multos ad Christum ad
 S. Hieron. de eius Epistolis ait. quem (Paulu
 riescunque lego videor mihi non verba audire
 trua.

SIGNVM LXXI.

Eruditione se ornare & arma-
re.

NOrunt Clerici se egregie à doctrina
 tos esse debere cum Mal. 2. dicatur: Sa
 cerdotis custodient scientiam, & legem require
 eius, quia Angelus Domini exercituum est. Et O
 habear

scientiam repulisti, ego te repellam, ne sacerdotio
sequatur.

S. Hieron. Epi. 128. ad Fabiolam, Tanta, inquit,
esse scientia & eruditio pontificis Dei, ut & gressus
& motus, & omnia vocalia sint, veritatem mente
& toto eam habitu resonet & ornatu, &
quod agit, quidquid loquitur, doctrina sit popu-

apostolus requirit ut Episcopus sit doctor &
tantus vel potens sit exhortari in doctri-
na, & eos qui contradicunt arguere. Quæ
exponens S. Ambrosius ait: Sic polleat Episcopus
ut non solum creditum sibi populum sufficien-
tiam doceat, verum etiam cunctarum queat hæresum con-
ditiones à Catholica repellere Ecclesia, ne sua impe-
ditis imperitos minime doceat, & huiusmodi casu præ-
ueniat illi quod scriptum est, cæco cæcus ducatū
ambo in foveam cadunt. Et S. Hieron. in eun-
dem locum: Si Episcopi tantum sit sancta vita, sibi po-
tius esse sic viuens, porro si & doctrina & sermone
eruditus, potest se cæterosque instruere, & non so-
lum instruere & docere suos, sed & aduersarios reper-
ere, qui nisi refutati fuerint, atque conuicti, facile
simplicium corda peruertere.

XI. S. Chrysostom. (lib. 4. de sacerdotio) prolixè o-
mnitudo Ecclesiæ Antistites non modo omnige-
na doctrina, sed etiam eloquentia insigni debere
instructos & perpolitos. Concilium Triden.
de futuris Episcopis ut sint Doctores vel Li-
centiati in Theologia, aut iure Canonico, vel sal-
tem publicum testimonium alicuius Academiæ
habebant, quod idonei sint ad docendum vel

Theologiam vel ius Canonicum. Adhuc
 pturæ reprehendant in P. æ'tatis imperitiam
 56.v.ii. Ipsi pastores ignorauerunt intelligentiam
 2.v.8. Sacerdotes non dixerunt ubi est Dominus
 & tenentes legem nescierunt me. Vnde S. Ger. A. Ge.
 in p. st. p. i. c. i. ait: Ab imperitis pastoribus
 sterium pastorale suscipitur in magna temeritate
 te, quoniam ars est artium regimen animarum
 &c. Pastorum imperitia voce veritatis innotet or
 tur, cum prophetam dicitur: *Ipsi pastores cogitauerunt*
intelligentiam. Quod rursus deest a rationis
 minus dicens: *Et tenentes legem nescierunt*
 nescire se ergo ab eis veritas queritur, & meri fu
 re se principatum nescientem se protulit ad v
 quia profecto hi qui ea quæ sunt Domini
 à Domino nesciuntur, Paulo attestante quæ illu

2. Cor. 14.

38:

Si quis autem ignorat, ignorabitur. Quæ imperitia
 sæpe pastorum meritis congruit, sæpe subiectionis
 rum, &c.

S. Bern. ser. 76. in Cant. ait: *Quomodo in sacerdote*
diuinorum educet eloquiorum greges dominicos & disci
idiota? Sed et si doctus quidem fuerit, non sit auaritia
nus, verendum, ne non tam nutriat doctrinam vitæ quam i
sterili vita noceat. Temere itaque & in hac parte sac
nus subitur absque scientia pariter vitæ laudatæ
 S. Hieron. lib. 3. de summo bono, cap. 35. *Sicut in peccati*
peccatores ministerium sacerdotale assequi prohibentur
ita indocti & imperiti à tali officio retrahuntur. Et maxi
me exemplis vitam bonorum corrumpunt, istius magnitu
ignauia iniquos corrigere nesciunt. Quomodo Ab
poterunt quod ipsi non didicerunt? Desinat hæc philtæ
sendi suscipere, qui nescit docere. Ignorantia quæ

Adhuc *vita non congruit subiectorum.* Et ca. 36. *Tam peritiam quam doctrina clarere debet Evangelicus doctor: doctrina sine vita arrogantem reddit, vita sine doctore est Domini mutilem facit.*

c illit. dist.

Unde S. C. A. Gelasio Papa institutum est, vt illiteratos ^{36.} oribus nullus præsumat ad clericatum promouere, quia gna temeris carens sacris non potest esse aptus officiis, n animo populum Dei docere, cum ignorantia sit ratis in omnium errorum. Etiam Ethnicorum *astutes* sacerdotes insigni doctrina supra alios suæ et estationis semper effloruerunt. Apud Ægyptierum *magis* sacerdotes à rerum secularium curis ur, & operi fuerunt: A Regibus enim annona ille protelæ ad victum assignata fuit, quo rerum ar- omni in contemplationi vacarent: fuitque stante quoque illustris & celebris eorum in toto orbe que impotentia, vt Lycurgus, Pythagoras, Plato, & per se Democritus, & fere omnes Græci qui sin- lari claruerunt doctrina, in Ægyptum ad modo in sacerdotes profecti sint, vt monita, institu- omnia & disciplinam illorum perciperent. Apud on sit in Babilonios Chaldæi eorum sacerdotes illum rina videri in sua Republica, quem Ægyptio- hac parte sacerdotes, quondam habuerunt. Ad ue laudatum enim Deorum, teste Dioro Siculo, . Sicut imputati per omnem vitam Philosophari so- ui prohibent. Apud Persas Magi illorum sacerdo- abuntur in maximo in pretio fuere, & id nomen à nt, istius magnitudine scientiæ sunt assecuti.

Ab illis profluxerunt Indorum Gymno- sicut in philosophiæ, qui ab omni opere immunes soli

rerum contemplationi & scientiæ fuerunt in
ri, & sacrificiorum Diis offerendorum con-

*Caesar. lib.
6. cõ. de bel
lo Gall.*

habuerunt. Apud Gallos Druidæ olim sci-
dotes habebantur rerum omnium periti. *Stm*

Serapion Patriarcha Antiochenus octavo
Petro Aposto'lo suorum temporum doctissimus
& eloquentissimus fuit, & multa ad aliorum
litteratam egregie conscripsit.

Anno 1050. *Humbertus* ex ordine S. Benedicti
Constantinopolim à Pontifice legatus ad
corum Schisma confutandum, cum Nicetani
gressus coram Constantino Imperatore, ita
disputando conuicit, vt librum quem confici-
rat comburere coegerit.

Gregorius XIII. Pont. tanto amore litterarum
studia profecutus est, vt ab eius ore hanc
sæpius profectam ferant. Nullum magis de-
scire quam Romanum Pontificem. *Aeneas Syluius*
ad pontificatum euectus P. j II. nomen pos-
surpauit, illud frequenter in ore habuit. In
homine doctrinam argento, in nobili auro, in
aut rege meris gemmis æquiparari posse. Inter
debent Clerici notitiam canonum habere.
in Ep. Ignorare, inquit, nunquam licuit sacerdoti.
Canonum fuit regulis definitum. *Cælestinus*

*Dist. 38. ca.
nulli.*

*In Past. 1. p.
c. 1.*

Nulli liceat sacerdotum Canones ignorare, nec
facere quod Patrum possit regulis obuiare. *Gregorius*
quæ Dei sunt sapiunt, à Domino sapiuntur, &
quæ Dei sunt nesciunt, à Deo nesciuntur. *Notus*
rus:

*Hoc est nescire sine Christo plurima scire.
Qui Christum bene scit, satis est si plurima*

SIGN